
Boletim nº 05 de 1987 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Decreto nº 94.410, de 10 de junho de 1987. 

Delega competência para nomeação das autoridades que menciona. 

Presidente da República, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 81, item III, da Constituição, e tendo em vista o 

disposto nos artigos 11 e 12, do Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, DECRETA: Art. 1º - É delegada 

competência ao Ministro da Educação para nomear Diretores e Vice - Diretores de Estabelecimentos isolados de ensino 

superior mantidos pela União, bem como Diretores - Gerais dos Centros Federais de Educação Tecnológica - CEFETs, 

Diretor - Geral e Vice - Diretor do Centro de Educação Tecnológica da Bahia -CENTEC, Diretor das Escolas Técnicas 

Federais - ETFs e Diretor - Geral do Colégio Pedro II. Art. 2º - É delegada competência ao Reitor de Universidade 

Federal para nomear o respectivo Vice - Reitor, observado o disposto no artigo 16 da Lei nº 5.540, de 28 de novembro 

de 1968, alterado pelo artigo 1º da Lei nº 6.420, de 03 de junho de 1977. Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação. Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. Brasília, em 10 de junho de 1987 e 1662 da 

Independência e 99º da República. JOSÉ SARNEY, Jorge Bornhausen 

 

ATOS DO REITOR 

PORTARIAS 

Nº 208, DE 23 DE JUNHO DE 1987 - Designa RAMIRO CARLOS ROCHA REBOUÇAS, como Representante 

Estudantil junto ao Colegiado do Ciclo Básico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, com 

mandato de 01 (hum) ano. 

 

Nº 209, DE 23 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Rescinde o contrato de trabalhado Professor Auxiliar Nível l 

GUSTAVO DOS SANTOS BRÊTAS, com a. cláusula de justa causa, por infringência ao disposto no artigo 482, da 

Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Nº 210, DE 26 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite, pelo prazo de 01 (um) ano, MAGALY GARCIA BRUM, na 

categoria de Professora Substituta, com lotação no Departamento de Medicina Especializada, do Curso de Medicina, do 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. Art. 2º - 

Considerar para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 1º do Decreto nº 91.404, de 05 de julho de 1985, 

prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 1986, a vaga física aberta com a 

aposentadoria do Professor Adjunto Nível 3 Linandro Dias, ocorrida em 13 de abril de 1987. Art. 3º - Esta Portaria 

entra em vigor a partir, da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 211, DE 26 DE JUNHO DE 1987 - Dispensa, a contar de 30 de junho de 1987, LUIZ CARLOS GOMES, 

Engenheiro Nível 39, da Função Gratificada de Chefe do Serviço de Manutenção e Recuperação, do Departamento de 

Atividades de Apoio, desta Universidade. 

 

Nº 212, DE 26 DE JUNHO DE 1987 - Aplica ao servidor EDMILSON MONTEIRO PEREIRA, Eletricista Nível 15, 

lotado no Serviço de Manutenção e Recuperação, do Departamento de Atividades de Apoio, a pena disciplinar de 

suspensão por 01 (um) dia, computável no dia 07 de julho de 1987, por violar o disposto na alínea "h" do artigo 482, da 

Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). 

 

Nº 213, DE 26 DE JUNHO DE 1987 - Designa, a partir de 01 de julho de 1987, ARY D’AZEREDO FILHO, 

Engenheiro Operacional Nível 31, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Serviço de Manutenção e 

Recuperação, do Departamento de Atividades de Apoio, desta Universidade. 

 

Nº 214, DE 29 DE JUNHO DE 1987 - Torna sem efeito a Portaria número 169, de 08 de junho de 1987, que trata da 

admissão de DÉLCIO DEMÉTRIO DE BARROS PESSANHA, no cargo de Auxiliar Administrativo Nível 14, 

conforme Processo UNI-RIO número 23102.001138/87-17. 

 

Nº 215, DE 29 DE JUNHO DE 1987 - Designa a Professora Auxiliar Nível l MARIA LÚCIA DE ARAÚJO GOMES, 

como responsável pela Disciplina de Alimentos, do Curso de Nutrição, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 

desta Universidade. 

 

Nº 216, DE 29 DE JUNHO DE 1987 - Designa a Professora Adjunta Nível l MARYSA FAJARDO VILLELA DE 

ANDRADE, como responsável pela Disciplina de Higiene dos Alimentos, do Curso de Nutrição, do Centro dê Ciências 

Biológicas e da Saúde, desta Universidade. 

 

Nº 217, DE 29 DE JUNHO DE 1987 - Designa a Professora Auxiliar Nível J MARIA LÚCIA COSTA DE 



VASCONCELOS, como responsável pela disciplina optativa de Merceologia, do Curso de Nutrição, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. 

 

Nº 218, DE 29 DE JUNHO DE 1987 - Designa a Professora Assistente Nível l MARIA TERESA WILTGEN 

TAVARES DA COSTA FONTOURA, como responsável pela disciplina Organização de Bibliotecas Universitárias, do 

Departamento de Estudos e Processos Biblioteconômicos, do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade. 

 

Nº 219, DE 29 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Enquadra a Professora Assistente Nível 1 ROSA MARIA 

NIEDERAUER TAVARES CAVALCANTI, na classe de Professora Adjunta Nível 1, de acordo com o disposto no 

artigo 2.1, inciso II, combinado com o artigo 22, inciso II, alínea "a", do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e 

Vantagens, desta Universidade. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 01 de junho de 1987, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Portaria nº 220 de 29 de junho de 1987 - O Reitor da Universidade de Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando das atribuições 

que lhe confere o artigo 21, incisos IX e XIV do Regimento Geral, RESOLVE: Art. 1º - Prover a reclassificação para o 

grupo de Nível Médio - NM, do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, em conformidade c mo que 

consta dos respectivos processos, nos cargos e nível  a seguir enunciados, os servidores: ALZIRA DUARTE 

MOREIRA - 23102000196/87-88 Técnico de Laboratório Nível 26 ANTONIO CARLOS MONTEIRO - 

23102001114/87-59 Assistente em Administração Nível 26 AURENIL DE OLIVEIRA E SILVA - 23102001226/87-82 

Técnico em Eletrotécnica Nível 26 CARLOS DAVID DE CASTRO - 23l02000855/87-12 Assistente em Administração 

Nível 26 DAVID DE SOUZA BORGES - 23102001232/87-85 Almoxarife Nível 23 EUCLYDES GUIMARÃES 

NETO - 23102006250/87-44 Assistente em Administração Nível 26 JOSÉ NESTOR ALEM CASTRO DE BARROS - 

23102001116/87-84 Assistente em Administração Nível 26 LUIZ CARLOS MOTA - 23102001103/87-32 Eletricista de 

Espetáculo Nível 32  MARIA ODETE DA SILVA LIMA - 23102001113/87-96 Assistente em Administração Nível 26 

MARIA DE FATIMA DO VALE - 23102000196/87-11 Assistente em Administração Nível 26 MARIA DO CARMO 

DE AGMAR - 23102001220/87-04 Almoxarife Nível 23 MARLI LEIRÓS DOS SANTOS LIMA - 23102000877/87-55 

Assistente em Administração Nível 26 NADIA NAME AGOSTINI - 23102000734/87-06 Assistente em Administração 

Nível 26 PAULO SEVERO COELHO DE SOUZA - 23102000464/87-25 Técnico de Audio-Visual Nível 23 TEREZA 

DE JESUS FERRAZ DE OLIVEIRA - 23102001112/87-23 Assistente em Administração Nível 26 WALDEMAR 

RAMOS - 23102001183/87-71 Almoxarife Nível 24 Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 01 de Setembro 

de 1986, revogadas as disposições em contrário. 

 

Portaria Nº 221 de 29 de junho de 1987 - O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (Uni-Rio), usando das atribuições 

que lhe confere o artigo 21, incisos IX e XIV, do Regimento Geral, RESOLVE: Art. 1º - Promover a reclassificação 

para o Grupo de Apoio Administrativo e Operacional - AO, do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, 

em conformidade com o que consta dos respectivos processos, nos cargos e níveis a seguir enunciados, os servidores: 

ALTAIR CARNEIRO - 23102.001313/87-85 Cozinheiro Nível 20 ARY NEVES DE AZEVEDO - 23102.001316/87-

73 Cozinheiro Nível 19 EURIDES LOURENÇO PINTO - 23102.006261187-61 operador de Equipamentos 

Audiovisuais Nível 11  IDALINA MENDES DO NASCIMENTO - 23102.001315187-19 Cozinheiro Nível  12 LUIZ 

CLAUDIO GOMES BARROSO - 23102.000923187-71 Auxiliar de Artes Gráficas Nível  08 MARIA SANT' ANA DE 

VASCONCELOS - 23102.001314187-48 Cozinheiro Nível 20 MIGUEL PINHEIRO AREAL - 23102.001189187-58 

Porteiro Nível 18 ROBERTO DIAS - 23102.001231/87-12 - Auxiliar Administrativo Nível  14 RONALD CARRERO - 

23102.006263187-96 Recepcionista Nível 11 ROSIMERE VITORINO JORGE - 23102.001229187-71 Auxiliar 

Administrativo Nível 14 SEVERINO DA SILVA - 23102.801110187-06 Auxiliar Administrativo Nível 14 Art. 2º - Os 

efeitos desta Portaria retroagem ao dia 01 de setembro de 1986, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 222, DE 29 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Reajusta em 1.20 os valores constantes dos anexos II, III e V, do Plano 

de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens desta Universidade, bem como os da Tabela Salarial do Magistério 

Superior, na forma dos quadres anexos a esta Portaria. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 12 de junho 

de 1987. 

 

Nº 223, DE 29 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Designa os Professores WALDEMAR KISCHINHEVSKY, Professor 

Titular, ARTHUR KISCHINHEVSKY,.Professor Assistente Nível l e GILBERTO PEREIRA GRAÇA, Professor 

Assistente Nível 1, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão examinadora do concurso. Público de 

títulos e provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da disciplina de Radiologia, do Departamento de Patologia e Apoio 

Clínico, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. Art. 2º - Na qualidade 

de membros suplentes ficam designados os professores JOSÉ MARIA PINTO BARCELLOS, Professor Titular, JOSÉ 

LUIZ AFFONSO FUSER, Professor Assistente Nível l e FRANCISCO FIALHO, Professor Titular. Art. 3º - Esta 

Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 



Nº 224, DE 29 DE JUNHO DE 1987 - Designa a Professora Adjunta Nível l ROSA MARIA NIEDERAUER 

TAVARES CAVALCANTI, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora do Curso de Pedagogia, do Centro de 

Ciências Humanas, desta Universidade. 

 

Nº 225, DE 01 DE JULHO DE 1987 - Art. 1º Admite CARLOS ANTONIO DA SILVEIRA, no cargo de Médico Nível 

37, por transferência do Quadro de Pessoal Técnico e Administrativo da Fundação Universidade do Amazonas, 

assegurados os direitos e vantagens adquiridos em razão do vínculo empregatício até então mantido com o órgão de 

origem. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de agosto de 1987, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 226, DE 01 DE JULHO DE 1987 - Transfere a Professora Auxiliar Nível 3, MARIETTINHA MONTEIRO LEÃO 

DE AQUINO, do Departamento de História, para o Departamento de Processos Técnico-Documentais, do Centro de 

Ciências Humanas, desta Universidade. 

 

Nº 227, DE 01 DE JULHO DE 1987 - Art. 1º - Enquadra O Professor Colaborador JORGE CARVALHO MOREIRA, 

na classe de Professor Auxiliar Nível 1, de acordo com o disposto no parágrafo único, do artigo 6º da Lei nº 7.596, de 

10 de abril de 1987 e a Resolução nº 548, de 27 de maio de 1987. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 27 

de maio de 1987, reboadas as disposições em contrário. 

 

Nº 228, DE 01 DE JULHO DE 1987 - Art. 1º - Enquadra o Professor Colaborador LUIS ANTONIO MARTINEZ 

CORRÊA, na classe de Professor Auxiliar Nível 1, de acordo com o disposto no parágrafo único, do artigo 6º da Lei nº 

7.596, de 10 de abril de 1987 e a Resolução nº 548, de maio de 1987. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 

27 de maio de 1987, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 229, DE 01 DE JULHO DE 1987 - Art. 1º - Designa a Professora Assistente Nível l DULCE CARDOZO LUDOLF 

para, cumulativamente com suas funções, responder pelo expediente da Decania do Centro de Ciências Humanas, 

durante o período de férias regulamentares do Titular, de 13 a 27 de julho de 1987 e de 28 de julho a 01 de agosto  de 

1987, por estar o mesmo representando a Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), na VII Reunião da Sociedade 

Brasileira de Pesquisa Histórica em Florianópolis. Art. 2º - Estende à Professora designada, a competência de que trata 

a Portaria nº 323. de 30 de outubro de 1985, no período em que estiver respondendo pelo expediente da Decania,- do 

Centro de Ciências Humanas, desta Universidade. 

 

ORDEM DE SERVIÇO GR/Nº 006, DE 25 DE JUNHO DE 1987. Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-

RIO), usando das atribuições que lhe confere o item XIV do art. 21, art. 35, Parágrafo único e art. 36 do Regimento 

Geral, - A fim de evitar extravios nos expedientes afetos à Chefia de Gabinete, o que atrasa a tramitarão dos mesmos, 

resolve baixar a seguinte ORDEM DE SERVIÇO: l - Determina que os expedientes, tais como: - Processos , Ofícios, 

Memorandos, Telex, Telegramas, Pareceres, Despachos, Relatórios, e outros, só serão recebidos na Chefia de Gabinete 

desta Reitoria, devidamente protocolados; 2 - Que os expedientes desta Reitoria, para serem numerados, tais como: - 

Resoluções, Portarias, Ofícios, Telex, Telegramas, notas para o Boletim e expedientes para os Colegiados Superiores da 

UNI-RIO (sem acompanhamento de expediente numerado), sejam entregues DIRETAMENTE EM MÃOS do Chefe de 

Gabinete. 3 - A presente ORDEM DE SERVIÇO entra em vigor  a partir desta data. 

 

HUGG Ordem interna 003/87/GD/HUGG – Altera a composição da Comissão de Suporte Nutricional. 

 


